
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 248/2021 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

Nome: JOAO MARCOS SOUSA DA SILVA JUNIOR, Matrícula nº. 57231002/3, 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 28/01/2021 a 06/02/2021.

Protocolo: 630255
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 247/2021 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

Nome: MARCELO TONIO NAHUM FERNANDES, Matrícula nº. 57191223/1, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 12/12/2020 a 21/12/2020.

Protocolo: 630253

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 068 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 060 de 17.02.2021, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.495, de 18.02.2021, que concedeu aos 
servidores JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, matrícula nº 5945919/2, 
ocupante do cargo de Diretor de Patrimônio e NELSON LUÍS CARVALHO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57190169/2, ocupante do cargo de Diretor 
de Projetos, 1 e 1/2 (uma e meia) diárias para viagem ao município de 
Cachoeira do Arari/PA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 630315

PORTARIA Nº 069 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no Diá-
rio Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; 
- Os termos do Processo nº 2021/175118 de 12/02/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem ao 
município de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de  25 a 26.02.2021.

Servidor (a) Objetivo
JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, matricula nº 

5945919/2, CPF: 378.739.112-68, ocupante do cargo de 
Diretor de Patrimônio.

Realizar visita técnica ao Museu do Marajó.

NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57190169/2, CPF: 319.705.402-49, ocupante do cargo de 

Diretor de Projetos.

Realizar visita técnica ao Museu do Marajó.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma 
e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

PORTARIA Nº 070 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; 
- Os termos do Processo nº 2021/206098 de 22/02/2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR a concessão de 01 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor AR-
MANDO SAMPAIO SOBRAL, matrícula nº 57176574/2, CPF: 255.124.632-
68, ocupante do cargo de Diretor do Sistema Integrado de Museus e Me-
moriais, para o município de Cachoeira do Arari/PA, no período de 25 a 
26.02.2021, a fi m de realizar visita técnica ao Museu do Marajó, localizado 
no referido município. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 23 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 630367
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 51 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará – FCP, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 
1º janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111, de 
19 de abril de 2016,
Considerando o que dispõe o artigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93.
Considerando o que dispõe o que dispõe a Lei Federal nº 10.520/02 - mo-
dalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços 
comuns.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, constituindo 
nova Comissão Permanente de Licitação – CPL, com funções de proceder, 
receber, examinar e julgar todos os documentos e ações necessárias rela-
tivas as licitações no âmbito da FCP, para atuarem como Autoridade Com-
petente/Homologadora, Pregoeiro/Membro de Equipe e Membro de Equipe 
de Apoio, junto ao Sistema de Pregão Eletrônico e nas demais modalidades 
licitatórias presenciais que vierem a ser utilizadas por esta FCP:
- AUTORIDADE COMPETENTE/HOMOLOGADORA:
 Nome: Guilherme Relvas D’ Oliveira
 CPF: 640.526.802-00
 Matrícula:57205810/1
- SUPLENTE DA AUTORIDADE COMPETENTE/HOMOLOGADORA:
 Nome: Humberto Bozi Spindola
 CPF: 897.859.832-34
 Matrícula: 5947201/1
- PREGOEIRO / PRESIDENTE DA COMISSÃO:
 Nome: Bruno de Araújo Reis
 CPF: 714.259.262-15
 Matrícula: 5946487/1
- PREGOEIRO / MEMBRO DA COMISSÃO/PRIMEIRA SUBSTITUTA DO PRE-
SIDENTE:
 Nome: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
 CPF: 666.025.302-59
 Matrícula: 57207483/1
- MEMBRO DA COMISSÃO
 Nome: Isadora Arícia Oliveira dos Santos
 CPF: 007.796.372-59
 Matrícula: 73504322/1
- MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO:
 Nome: Solange Rodrigues Santos
 CPF: 173.556.302-10


